¹² H. Mross, jw., s. 290–291: Seharmer Franciszek Michał urodził się w Człuchowie 4 X 1849 roku jako syn mistrza piekarskiego Michała Seharmera i jego małżonki Justyny Schnas. W latach 1860–1868 ukończył gimnazjum w Chojnicach. Studiował w seminarium duchownym w Pelplinie w latach 1868–1870 i 1873–1874, a także na uniwersytetach w Würzburgu i Monasterze Westfalskim. Świecenia kapłańskie przyjął 11 V 1873 roku w Pelplinie. Był wikariuszem w Gdańsku na Starych Szkotach i u św. Brygidy. Po zakazie duszpasterstwa wydanym na skutek *ustaw majowych* pracował w latach 1874–1881 jako dziennikarz. W dniu 24 IX 1881 roku został proboszczem w Gdańsku na Starych Szkotach, a 20 V 1891 u św. Mikołaja. W latach 1898–1905 był dziekanem. W kościele od 1896 roku z polecenia biskupa L. Rednera były co niedzielę śpiewy i kazania polskie. W dniu 18 XI 1905 odbyła się jego instalacja jako kanonika chełmińskiej kapituły katedralnej. W latach 1909–1917 był wikariuszem generalnym i oficjalem. Należał do Towarzystwa Naukowego Torunskiego. Zmarł 23 VI 1917 i pochowany został na cmentarzu św. Mikołaja w Gdańsku.

subsidiis Gubernii Regii, Episcopi Leonis pie in Domino defuncti, Capituli Culmensis et singulorum Canonice omniumque universae Dioecesis Culmensis fidelium reparatur et Deo adiuvante hoc anno ad novum splendorem revocata novo Episcopo Culmensi muneri instar tradetur. Haec omnia testari valeo, quia ante duodecim annos apud Ecclesiam Cathedralis installatus sum canonicus numerarius et curatio reparationis Ecclesiae Cathedralis singulari modo ad me est delata et denique in duplici meo munere tam canonici quam Vicarii Capitularis meum fuit sumptus pro domus Dei decore et exorare et colligere.

3. An sciat quot Episcopos suffraganeos habeat; et quae sit causa scientiae. **Si vero Ecclesia sit Episcopalis:** An sciat, cui Archiepiscopo sit suffraganea; et quae sit causa scientiae.

Ecclesia Episcopalis Terrae Culmensis cum Sede Episcopali Pelplinensi est suffraganea Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi. Huic iuri Metropolitico Ecclesia Culmensis assignata est Bulla circumscriptionis Dioecesium Regni Borussici: „De salute animarum” die 16. Julii 1821.

Ecclesia episcopalis Culmensis Pelplini est suffraganea Archiepiscopo Gnesnensi-Posnaniensi, quod notum mihi est ex schematismo dioecetano.

4. Quot et quales sint in dicta Ecclesia Dignitates, Canonicatus, et alia Beneficia Ecclesiastica, quis sit numerus omnium Presbyterorum, et Clericorum inibi in divinis inservientium, quae sit Dignitas major post Pontificalem, quales sint redditus Dignitatum, Canonicatum, et aliorum Beneficiorum, et an adsit praebenda Theologica, et Poenitentiarum, et quae sit causa scientiae.

In Ecclesia Culmensi sunt duae Dignitates, Praepositi et Decani, octo Canonicatus numerarii, quattuor Canonice honorarii Pelplini non habitantes, quattuor (regulariter sex) Vicarii Ecclesiae Cathedralis atque in tota Dioecesi 261 Ecclesiae parochiales, 83 Ecclesiae filiales, 26 capellae publicae, 392 Pres-

in dicta ecclesia sunt duae dignitates, octo canonicatus. Alia beneficia apud ecclesiam cathedralem non reperiuntur. Numerus presbyterorum inibi in divinis inservientium est 15. Clerici aliorum ordinum hoc tempore non sunt, quia ex quo tempore Reverendissimus Dominus Episcopus Dr Leo Redner de-

<p><i>byteri in Divinis inservientes. Dignitas maior post Pontificalem est Praepositi Capituli. Juxta Bullam „De salute animarum” dotationes sunt in Ecclesia Cathedrali:</i></p> <p><i>a) Dignitates Praepositi et Decami 1200 thalerorum (3600 marcarum) pro utroque.</i></p> <p><i>b) Pro primo Canonico thalerorum mille (3000 marcarum), pro secundo thalerorum nongenti (2700 marcarum), pro quolibet ex reliquis sex thalerorum octingenti (2400 marcarum), pro quolibet ex quattuor Canonicis honorariis thalerorum centum (quae summa postea centum thaleris aucta est).</i></p> <p><i>Praebenda Theologalis non adest neque Poenitentiaria, attamen ex Capituli gremio unus Canonicus Concionator Cathedralis alter Poenitentiarius major ab Ordinario Loci nominantur.</i></p> <p><i>Cause scientiae in his et iis, quae sequuntur, rebus sunt et cognitio mea personalis et acta tam Curiae Episcopalis quam Capituli Culmensis.</i></p>	<p><i>functus est, sacros ordines conferre impossibile erat. Dignitas maior post Pontificalem est praepositura capituli cathedralis. Reditus dignitatum et canonicatum enumerantur in bulla „De salute animarum” de die 16 mensis Julii 1821. Praebendae Theologalis et Paenitentiarum non existunt. Attamen munere Paenitentiarum majoris fungitur aliquis canonicorum. Quarum rerum notitia maxima ex parte mihi pervenit ex schematismo dioecetano.</i></p>
--	--

5. An in ea cura animarum exercentur, per quem, an sit in ea fons Baptismalis, et quae sit causa scientiae.

<p><i>In Ecclesia Cathedrali cura animarum exercetur per Vicarios atque ex parte per Canonicos audiendis fidelium confessionibus et Sacra Communionem ministranda; fons autem Baptismalis in Ecclesia Cathedrali non est.</i></p>	<p><i>In ecclesia cathedrali Pelplinensi exceptis confessionibus audiendis neque exercetur cura animarum neque invenitur fons baptismalis. Qua de re propria observatione certior factus sum.</i></p>
---	---

6. An habeat Sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum, et etiam ad Pontificalia exercenda, necessariis, chorum, organum, campanile cum campanis, et coemeterium, et quae sit causa scientiae.

<p><i>Sacrarium Ecclesiae Cathedralis sufficienter instructum est sacra suppellectili ceterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad Pontificalia necessariis et Ecclesia habet chorum, duo organa,</i></p>	<p><i>Habet Sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili ceterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad Pontificalia exercenda necessariis, a Reverendissimo Domino Episcopo Doctore</i></p>
---	---

<p><i>unum magnum alterum maximum, campanile cum campanis, non tamen coemeterium. Exceptis enim Episcopis et Canonicis, qui in Ecclesia ipsa sepe-liuntur, nemo in hac Ecclesia habet ius sepulturae.</i></p>	<p><i>Leone Redner frequenter usitatis. Habet chorum, duo organa, campanile cum 4 campanis. Coemeterio opus non est, quia episcopi et canonici in catacombis ipsius ecclesiae cathedralis sepe-liuntur, ceteri in coemeterio prope ecclesiam parochialem. Causa scientiae allata est in quaestione praecedenti.</i></p>
---	---

7. An sint in ea corpora, vel alicuae insignes Reliquiae Sanctorum, quomodo asserventur, et quae sit causa scientiae.

<p><i>In Ecclesia Cathedrali multae quidem sunt Reliquiae Sanctorum, imprimis eae, quae in altaris maximi Reliquiariis decenter ornatis asservantur, non tamen adsunt corpora vel alicuae insignes Sanctorum Reliquiae singulari modo expositae vel exponendae.</i></p>	<p><i>Sunt in ea reliquiae sanctorum quamvis non insignes, asservantur in altaribus, praesertim in altari majore et sanctae crucis. Valet causa scientiae quaestionis praecedentis.</i></p>
---	---

8. An habeat domum pro Episcopi habitatione, ubi, et qualem, quantum distet ab Ecclesia, et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae.

<p><i>Domus Episcopi ante quinquaginta circiter annos aedificata et bene conservata ab Ecclesia Cathedrali ad quadringentos passus distat.</i></p>	<p><i>Habet civitas Peplinensis domum pro Episcopi habitatione sufficientis magnitudinis, ab ecclesia cathedrali circiter 500 pedes distantem. Est bonae qualitatis neque indiget reparatione. Valet causa scientiae quaestionum praecedentium.</i></p>
--	---

9. An sciat verum valorem reddituum mensae Episcopalis ad quam summam annuatim ascendat, in quibus consistant, an sint aliqua pensione onerati, ad cujus, vel quorum favorem dicta pensio sit reservata et quae sit causa scientiae.

<p><i>Valor reddituum mensae Episcopalis secundum Bullam „De salute animarum” efficit octo milia thalerorum, sed una pars huius summae continetur redditibus duorum praediorum rusticorum ad mensae Episcopalis dotationem quoque pertinentium. Praedium unum oneratum est pensione 1050 marcarum ad Seminarii Clericalis favorem reservata.</i></p>	<p><i>De valore reddituum mensae episcopalis cognovi ex bulla „De salute animarum”. An pensionibus onerati sint, nescio.</i></p>
--	--

10. Quot existant in illa Civitate Ecclesiae Parochiales, et an unaquaeque habeat fontem Baptismalem, quot item in illa existant Collegiatae, quot Monasteria virorum, et mulierum, quot Confraternitates, et Hospitalia, et an sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae.

In Civitate Pelplinensi est una Ecclesia Parochialis, quae habet fontem Baptismalem. Collegiatae vero et Monasteria virorum et Montes Pietatis neque Pelplini neque universim in Dioecesi Culmensi existunt. Pelplini est una Domus Virginum Sororum Caritatis Sancti Vincentii a Paulo, una Confraternitas sub invocatione Sanctorum Angelorum Custodum unum Hospitale. In tota vero Dioecesi inveniuntur 6 domus Congregationis Virginum Sororum Caritatis Sancti Vincentii a Paulo cum 73 Sororibus, 2 domus Sancti Caroli Borromaei cum 30 Sororibus, 10 domus Sanctae Elisabeth cum 66 Sororibus, una domus Sancti Francisci cum 10 Sororibus. Hospitalia in Dioecesi Culmensi numerantur 87 et Confraternitates diversi nominis et generis circiter 420.

In civitate Pelplinensi praeter unam ecclesiam parochialem, quae habet fontem baptismalem, neque collegiatae existunt neque monasteria virorum. At invenitur ibi unum monasterium mulierum vel potius nosocomium congregationis Virginum sororum Charitatis sancti Vincentii a Paulo. Item una est confraternitas et unum hospitale. Mons pietatis, qui dicitur, non existit. Causas scientiae iam attuli in quaestionibus praecedentibus.

11. Quantum sit ampla Dioecesis, quot et quae loca complectatur, et quae sit causa scientiae.

Dioecesis Culmensis cum Sede Episcopali Pelplinensi est distinguenda a valde minore vetere Dioecesi Culmensi anno 1243 cum aliis tribus terrae Prussicae Dioecesibus erecta et inter flumina Vistulam, Ossam, Drewenziam sita. Dioecesis Culmensis nostrae aetatis complectitur, ut supra iam commemoratum est, 261 Ecclesias Parochiales cum amplitudine totali 470 milium passuum quadratorum et 707.119 animabus Christi fidelium.

In dioecesi Culmensi enumerantur 707.119 animarum, quarum cura in 261 parochiis exercetur, cujus rei notitiam accepi ex schematismo dioecetano.